
*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 

AZIENDA REGIONALE PER IL DIRITTO ALLO STUDIO UNIVERSITARIO 
Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 e ss.mm.ii. 

 

 

 

 

      
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N°  655/23  del  20/10/2023 

Oggetto: SERVIZIO DI ASSISTENZA TECNICA E MANUTENZIONE DELLE 
ATTREZZATURE AUDIO-VIDEO DELL'AUDITORIUM E SALA POCCETTI 
PRESSO IL COMPLESSO S. APOLLONIA, VIA S. GALLO 25 FIRENZE - 
GARA N. 7317325  - CIG N. 77700006D6 – PROROGA TECNICA 
FINO AL 31/12/2023 

 
 

Servizio proponente: 71.3 APPROVVIGIONAMENTI E CONTRATTI 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

IL DIRIGENTE 

 

 Vista la Legge Regionale 26 luglio 2002, n. 32 "Testo Unico della normativa della 
Regione Toscana in materia di educazione, istruzione, orientamento, formazione 
professionale e lavoro”, come modificata dalla Legge Regionale 19 maggio 2008, n. 26 e 
in particolare l’art.10 della L.R n. 32/2002, come modificato dall’art. 2 della L.R. 
26/2008, con cui viene istituita, a far data 1° luglio 2008, l’Azienda Regionale per il 
diritto allo studio universitario; 

 Visto il Decreto del Presidente della Giunta Regionale 8 agosto 2003, n. 47/R recante 
“Regolamento di esecuzione della L.R. 26 luglio 2002, n. 32” e ss.mm.ii.; 

 Vista la Delibera della Giunta Regionale Toscana n. 244 del 4 marzo 2019, con la quale 
si approva il Regolamento organizzativo dell’Azienda; 

 Vista la Delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Azienda n. 10/19 del 29 marzo 
2019 con la quale si prende atto della Delibera di cui sopra, procedendo all’adozione 
definitiva del Regolamento organizzativo; 

 Visto il Provvedimento del Direttore dell’Azienda n. 82/23 del 19 giugno 2023, recante 
“Determinazioni in ordine all'adozione della deliberazione del C.d.A. n. 8/23 del 21 
febbraio 2023 recante la definizione della nuova macro struttura organizzativa 
dell'Azienda Regionale DSU Toscana: individuazione delle  strutture organizzative di cui 
all'art. 16, comma 1 lett. c) dell'attuale  regolamento organizzativo (servizio)" con il 
quale viene conferito al sottoscritto l’incarico di Dirigente dell’Area Affari Legali dal 1 
luglio 2023 al 30 giugno 2026; 

 Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE 
e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e 
sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei 
trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”; 

 Visto l’art. 1, comma 2, lett. a) del D.L. 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la 
semplificazione e l’innovazione digitale” convertito con modifiche dalla Legge 11 
settembre 2020, n.120 con cui viene previsto per le stazioni appaltanti il ricorso alla 
procedura dell’affidamento diretto per lavori di importo inferiore a Euro 150.000,00 e 
per forniture e servizi, compresi i servizi attinenti l'architettura e l'ingegneria d'importo 
inferiore a Euro 75.000,00 e senza la necessità di acquisizione di più preventivi di 
spesa; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale Area Approvvigionamenti e Contratti, Servizi 
Tecnici e Informatici n. 511 del 01/10/2020 recante “Revisione delle procedure aziendali 
di approvvigionamento di lavori, beni e servizi”, con cui si impartiscono all'Allegato B le 
istruzioni operative per l'applicazione delle misure temporanee in materia di contratti 
pubblici dettate dal citato D.L. 76/2020; 

 Richiamata la Determinazione dirigenziale n. 432 del 16/09/2019 con la quale è stato 
aggiudicato il “Servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle attrezzature audio-
video dell’auditorium e sala Poccetti presso il complesso di S. Apollonia - via S. Gallo n. 
25 - Firenze” alla Società Tecnoconference Europe, sede legale in Roma, Via A. Luzio n. 
66, CF/PI 03933371001, per un importo di Euro 70.470,00 oltre IVA di legge; 

 Richiamate altresì le Determinazioni dirigenziali n. 603 del 14/10/2022, con la quale è 
stata attivata la proroga tecnica del contratto di appalto in oggetto fino al 31/12/2022, 
n. 94 del 21/02/2023 con la quale il contratto è stato prorogato fino al 30/06/2023 e la 
n. 406 del 20/06/2023 con la quale il contratto è stato ulteriormente prorogato fino al 
30/09/2023 agli stessi patti e condizioni del contratto originario; 

 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

 Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento è la Sig.ra Sandra Milani, 
dipendente dell’Azienda assegnata al Servizio Tecnico Progettazione e Nuove Opere; 

 Preso atto della nota del Responsabile Unico del Procedimento, prot. 31969/23 del 
11/10/2023 (Allegato n.1) con la quale chiede di attivare una ulteriore prosecuzione del 
contratto per il “Servizio di assistenza tecnica e manutenzione delle attrezzature audio-
video dell’auditorium e sala Poccetti presso il complesso di S. Apollonia - via S. Gallo n. 
25 - Firenze”, agli stessi patti e condizioni in essere e con il riconoscimento 
dell’adeguamento Istat del costo orario in Euro 30,00/h oltre IVA di legge, fino al 
31/12/2023, al fine di provvedere con l’indizione di una nuova procedura di scelta del 
contraente che possa concludersi con l’affidamento dell’appalto, a seguito anche della 
recente conferma da parte della Regione Toscana, proprietaria dei locali interessati dal 
servizio, del ruolo assegnato all’Azienda con convenzione dell’11 maggio 2010 di 
gestore dell’auditorium e delle attività connesse; 

 Rilevato come il periodo di ulteriore prosecuzione dell’appalto è stato determinato in 
base alla stima del tempo necessario per l’espletamento della nuova procedura di 
affidamento in base alle disposizioni fissate dal D.Lgs. 36/2023 (procedura sotto soglia 
di rilevanza – affidamento diretto ex art. 50, comma 1, lett. b) 

 Acquisita la disponibilità della Società Tecnoconference Europe a proseguire il servizio 
come indicato nella nota RUP sopra richiamata; 

 Dato atto che non vi sono costi aggiuntivi per la prosecuzione di cui trattasi, in quanto 
la spesa presunta in rapporto al numero di eventi programmati per il periodo di 
prosecuzione e per i quali dovrà essere attivato il servizio di cui trattasi, è compresa 
nella somma  stanziata con l’ordine approvvigionamenti n. 271 del 30/09/2019 
autorizzato a seguito dell’aggiudicazione della gara di appalto disposta con la sopra 
menzionata Determinazione dirigenziale n. 432 del 16/09/2019; 

 Preso atto della Giurisprudenza che consente il ricorso alla proroga tecnica dei contratti 
di appalto, finalizzata e strettamente connessa all’attivazione e completamento delle 
procedure necessarie per il nuovo affidamento del contratto oggetto di proroga 
(Consiglio di Stato Sez. V, 7/4/2011 n. 2.151);  

 Tenuto conto altresì del parere A.N.A.C. n. AG 33/13 del 16/5/2013 e delle Delibere 
A.N.A.C. nn. 6/2013 e 1/2014 che confermano l'indirizzo sopra esposto, riconoscendo la 
possibilità di fare ricorso alla proroga tecnica nel caso in cui vi sia la necessità di 
garantire la continuità dell’azione amministrativa di cui all’art. 97 della Costituzione e 
per il tempo strettamente necessario ad espletare la nuova procedura di affidamento del 
contratto in scadenza;  

 Ravvisata pertanto l’opportunità di ricorrere nuovamente allo strumento della proroga 
tecnica del contratto in parola, per una durata di tre mesi, al fine di consentire il 
completamento delle procedure di affidamento del nuovo contratto, ferma restando la 
facoltà di conclusione anticipata dello stesso nel caso in cui si pervenga in tempi più 
brevi al nuovo affidamento; 

 Dato atto che la procedura di cui al presente atto è assoggettata alla disciplina 
antecedente al D.Lgs. 31.3.2023  “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 
1 della legge 21 giugno 2020, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti 
pubblici”, in ragione della data di indizione della stessa, antecedente al 1 luglio 2023, 
stante il disposto dell’art. 226, co. 2 del predetto D.Lgs. 36/2023; 

 Dato atto infine che non vi sono oneri aggiuntivi per la prosecuzione di cui trattasi, in 
quanto la spesa rientra nell’ordine approvvigionamenti n. 271 del 30/09/2019 
autorizzato con la sopracitata Determinazione dirigenziale n. 432 del 16/09/2019;  

 

 
 



*Documento informatico firmato digitalmente, ai sensi e con gli effetti del D. Lgs 82/2005 nonché del D.P.R. 
445/2000 (e rispettive norme collegate). 

 

DETERMINA 

 

1 Di attivare, sulla base della relazione del Responsabile Unico del Procedimento, prot. 
31969/23 del 11/10/2023 richiamata in premessa e per le motivazioni in essa addotte, 
la proroga tecnica del contratto di appalto per il “Servizio di assistenza tecnica e 
manutenzione delle attrezzature audio-video dell’auditorium e sala Poccetti presso il 
complesso di S. Apollonia - via S. Gallo n. 25 - Firenze” stipulato con la Società 
Tecnoconference Europe, sede legale in Roma, Via A. Luzio n.66, CF/PI 03933371001, 
fino al 31/12/2023,  agli stessi patti e condizioni del contratto originario ad eccezione del 
riconoscimento dell’adeguamento Istat del costo orario in Euro 30,00/h oltre IVA di 
legge. 

2 Di dare atto che non vi sono costi aggiuntivi per la prosecuzione di cui trattasi, in quanto 
la spesa presunta in rapporto al numero di eventi programmati per il periodo di 
prosecuzione e per i quali dovrà essere attivato il servizio di cui trattasi, è compresa 
nella somma  stanziata con l’ordine approvvigionamenti n. 271 del 30/09/2019 
autorizzato a seguito dell’aggiudicazione della gara di appalto del servizio in parola 
disposta con Determinazione dirigenziale n. 432 del 16/09/2019. 

3 Di assicurare la pubblicità integrale del presente atto mediante pubblicazione all’Albo on-
line dell’Azienda, nonché mediante pubblicazione nella Sezione Amministrazione 
Trasparente del sito istituzionale aziendale ai sensi dell’art. 29 comma 1 del D.Lgs. 
n.50/2016, come integrato dall’art. 225, co 2 del D.Lgs. 36/2023. 

 

 

 

  Il Dirigente ad Interim Area Affari Legali 
 Dott. Enrico Carpitelli  

 (Firmato digitalmente*)                                                                                               

       


	stato
	numero
	data
	oggetto
	servizio

